UBND THÀNH PHỐ HUẾ                         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                             Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

      Số:    246 /PGDĐT-PT                                Huế, ngày 09 tháng 4 năm 2021
HƯỚNG DẪN

Về việc xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2020-2021

  Kính gửi:   - Các trường THCS trực thuộc;
                             - Trường THCS Nguyễn Tri Phương - Huế;
                              - Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên Huế.
Căn cứ công văn số 814/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 5/4/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thừa Thiên Huế (Sở GD&ĐT) về việc Hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Huế (Phòng GD&ĐT) hướng dẫn các đơn vị một số nội dung về công tác tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS đối với hệ phổ thông và hệ giáo dục thường xuyên của năm học 2020-2021 như sau:
I. YÊU CẦU CHUNG

1. Các đơn vị hoàn thành chương trình dạy học, đánh giá, xếp loại học sinh theo đúng quy định, phản ánh đúng năng lực học tập của học sinh. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng nâng điểm, sửa điểm để thay đổi kết quả xếp loại, nếu có vi phạm phải xử lý nghiêm khắc.

2. Quán triệt Quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở ban hành tại Quyết định số 11/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/4/2006 và các văn bản hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh.

3. Hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp THCS được rà soát để bảo đảm tính chính xác, đầy đủ và hợp pháp.

4. Quá trình xét công nhận tốt nghiệp THCS phải được thực hiện chặt chẽ bảo đảm khách quan, công bằng và nghiêm túc.

5. Lưu trữ hồ sơ và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

6. Phòng GD&ĐT thực hiện theo thẩm quyền công tác thanh tra, kiểm tra việc tổ chức thực hiện xét công nhận tốt nghiệp THCS.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp THCS
Để bảo đảm sự chính xác tuyệt đối trong việc xét, công nhận tốt nghiệpTHCS, các đơn vị phải tổ chức kiểm tra kĩ phần lí lịch học sinh với những giấy tờ liên quan như sau:

- Giấy khai sinh hợp lệ (chú ý đối khớp họ tên, chữ lót, ngày tháng năm sinh giữa giấy khai sinh và học bạ học sinh).

- Học bạ (chú ý tính đầy đủ, chính xác, tính hợp pháp của học bạ…).

- Các giấy tờ học vụ liên quan (xác nhận hoàn thành chương trình tiểu học, giấy chứng nhận nghề, giấy chứng nhận để hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích...) đúng quy định.

Việc kiểm tra hồ sơ học sinh phải căn cứ vào giấy khai sinh hợp lệ. Tuỳ theo tính chất, mức độ sai sót (họ tên, chữ lót, ngày tháng năm sinh, nơi sinh...) trên các loại giấy tờ liên quan, nhà trường hướng dẫn học sinh  điều chỉnh theo đúng thủ tục, thẩm quyền quy định của pháp luật.

Thủ trưởng các đơn vị tổ chức kiểm tra chặt chẽ, phát hiện và thông báo kịp thời đến học sinh có hồ sơ không hợp lệ, thiếu hồ sơ, định thời gian cuối cùng để bổ túc hoàn thiện hồ sơ. Chấm dứt hiện tượng bổ túc hồ sơ sau thời gian quy định, gây khó khăn cho công tác xét duyệt tốt nghiệp. Việc tiếp nhận các loại giấy chứng nhận để hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích... của học sinh cần quy định chặt chẽ, có kí nhận trong sổ sách.

Các đơn vị niêm yết, thông báo cho học sinh chưa tốt nghiệp ở những năm học trước nộp hồ sơ dự xét trước ngày 12/4/2021 và có kế hoạch hướng dẫn ôn tập, kiểm tra cho các học sinh này theo đúng quy định của Quy chế.
Phòng GD&ĐT thành lập các đoàn kiểm tra đối với các đơn vị thuộc địa bàn quản lí để kịp thời phát hiện, điều chỉnh những sai sót có thể xảy ra về hồ sơ và quy trình tổ chức xét công nhận tốt nghiệp. Các trường tổ chức nhập dữ liệu và kiểm tra tính chính xác của dữ liệu đề nghị xét công nhận tốt nghiệp THCS trước khi tổ chức xét công nhận tốt nghiệp, công khai kết quả xét tốt nghiệp cho học sinh và phụ huynh học sinh biết.
2. Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS
Các đơn vị gửi danh sách Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS của đơn vị (theo mẫu 1) về Phòng GD&ĐT chậm nhất vào ngày 15/4/2021 để Phòng GD&ĐT trình UBND Thành phố ra Quyết định thành lập; việc đề cử các thành viên tham gia hội đồng xét công nhận tốt nghiệp thực hiện theo các quy định của Quy chế.
Các trường có trách nhiệm tổ chức bảo quản, lưu trữ hồ sơ xét công nhận tốt nghiệp, hồ sơ cấp phát văn bằng theo đúng quy định của pháp luật về lưu trữ.
3. Kinh phí cho công tác xét công nhận tốt nghiệp

Thực hiện theo các văn bản quy định về tài chính hiện hành.
4. Lịch làm việc và báo cáo kết quả công nhận tốt nghiệp THCS
- Lịch làm việc:
	Thời gian
	Nội dung

	Ngày 15/4/2021
	Hạn cuối các trường/trung tâm lập danh sách Hội đồng xét tốt nghiệp THCS gửi về Phòng GD&ĐT để Phòng trình UBND Thành phố ra Quyết định thành lập.

	Trước ngày 12/4/2021
đến 19/4/2021
	- Trường/trung tâm tiếp nhận đơn đăng kí và hồ sơ xin xét tốt nghiệp THCS của những học sinh, học viên chưa tốt nghiệp THCS những năm trước.

-Trường/trung tâm tổ chức kiểm tra hồ sơ thí sinh. Thông báo cho học sinh các vấn đề cần điều chỉnh bổ sung.

	Trước ngày 23/4/2021
	Phòng GD&ĐT trình UBND thành phố ra Quyết định thành lập các Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp.

	Ngày 26/4/2021
	Các trường nhận Quyết định thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS tại Phòng GD&ĐT

	Trước ngày 14/5/2021
	Trường/trung tâm chuẩn bị đầy đủ hồ sơ và danh sách đề nghị công nhận tốt nghiệp THCS để bàn giao cho Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp.

	Ngày 15/5/2021
	Các Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS theo Quy chế.

	Ngày 17/5/2021
	8h00: Hội đồng xét tốt nghiệp THCS nộp hồ sơ đề nghị công nhận tốt nghiệp THCS về Phòng GD&ĐT.

	Ngày 17-18/5/2021
	Phòng GD&ĐT kiểm tra hồ sơ xét tốt nghiệp THCS của các đơn vị.

	Ngày 18/5/2021
	14h00: Các đơn vị nhận lại hồ sơ, danh sách học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS.

	Ngày 19/5/2021
	Các trường/trung tâm cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời cho học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS để nộp hồ sơ tuyển sinh vào lớp 10.

- Các trường gửi báo cáo và hồ sơ đề nghị công nhận tốt nghiệp về Phòng GD&ĐT gồm:

+ Tờ trình đề nghị công nhận tốt nghiệp do chủ tịch Hội đồng ký;

+ Biên bản xét công nhận tốt nghiệp;

+ Báo cáo quy trình xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2020-2021 (theo mẫu 2);

+ 4 bản danh sách học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS (theo mẫu 3);

+ Bảng tổng hợp kết quả xét tốt nghiệp THCS (theo mẫu 4).
Đồng thời nộp toàn bộ sổ gọi tên và ghi điểm lớp 9, bài kiểm tra của học sinh chưa tốt nghiệp những năm học trước và các loại giấy tờ liên quan đến chế độ ưu tiên, khuyến khích của người học.
Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiên cứu kĩ những hướng dẫn trong Công văn này và triển khai thực hiện bảo đảm tính chính xác, đúng tiến độ và thời gian quy định./.
                                                                                                 KT.TRƯỞNG PHÒNG

                                                                                                PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo, chuyên viên PGD&ĐT;                                                                       (Đã ký)
- Website PGD&ĐT.

- Lưu VT,PT;

       Lâm Thủy
Mẫu 1:  (Nộp trước 15/4/2021)

DANH SÁCH HỘI ĐỒNG XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP THCS
NĂM HỌC 2020-2021
ĐƠN VỊ: ……………………………

( Kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND ngày        tháng       năm 2021)
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ
	Ghi chú

	1.
	….

	2.

	3.

Danh sách  gồm: …..  thành viên.

Ghi chú: Chức vụ, nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên tham gia Hội đồng xét tốt nghiệp THCS ghi đúng theo quy định; số thứ tự trong Quyết định Hội đồng xét tốt nghiệp do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cấp.
Mẫu 2:
    PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP
                    Độc lập - Tư do - Hạnh phúc
…………………………………………

         Số:         /....                                                                    ..., ngày      tháng     năm …….
BÁO CÁO QUY TRÌNH

XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP THCS

Năm học:...................................
Kính gửi:......................................................................................................
    Các căn cứ và các văn bản hướng dẫn của Bộ và Sở .........................................................
 I. Quy trình và kế hoạch tổ chức xét tốt nghiệp THCS:

1. Kế hoạch và các bước tiến hành và trường.
2. Các Quyết định, văn bản phục vụ công tác xét tuyển tốt nghiệp THCS (bao gồm: Các QĐ, văn bản của Sở, Thành phố, Phòng GD&ĐT, Trường)
3. Các mốc thời gian thực hiện công việc của trường THCS, đảm bảo đúng quy trình và  hướng dẫn xét TN THCS của Sở, Phòng GD&ĐT (từ khâu đầu đến khâu cuối cùng).

II. Kết quả xét tốt nghiệp THCS:

1. Kết quả xét tốt nghiệp của trường THCS:

	TT

	Tên trường THCS, TT GDTX
	Tổng số
học sinh

dự tuyển
(kể cả tự do)
	Tổng số
học sinh
  tự do
	Học sinh

Tốt nghiệp

(kể cả tự do)
	Loại Giỏi
	Loại Khá
	Loại  TB

	SL
	Tỉ lệ
	SL
	Tỉ lệ
	SL
	Tỉ lệ
	SL
	Tỉ lệ

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(5’)
	(6)
	(6’)
	(7)
	(7’)
	(8)
	(8’)

	01

Chú ý: Tỉ lệ ở cột (5’) tính theo cột (3); tỉ lệ ở các cột (6’), (7’), (8’) tính theo số lượng ở cột (5).
2. Thời gian các trường cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời cho học sinh.

Nơi nhận                                                                             CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
- Như trên;                                                                      (Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

- Lưu:

Mẫu 3:
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS ………………………………                    Độc lập - Tư do - Hạnh phúc

DANH SÁCH HỌC SINH ĐƯỢC CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP THCS

NĂM HỌC: 2020-2021
Tr​ường THCS : ............................................
	STT
	Họ và tên
	Giới tính
	Ngày sinh
	Nơi sinh
	Dân tộc
	Xếp loại
	Ghi chú

Tổng cộng danh sách có …. Thí sinh được công nhân tốt nghiệp THCS

Trong đó:……….. Học sinh xếp loại Giỏi, ……..…….. Học sinh xếp loại khá, ……..……học sinh xếp loại Trung bình.
Xét duyệt của Trưởng phòng GD&ĐT
    ..........Ngày    tháng      năm 2021                 TRƯỞNG PHÒNG
CHỦ TỊCH HĐ XÉT CN TỐT NGHIỆP
          ( Ký tên và đóng dấu )                                                (Ký tên và đóng dấu)

Ghi chú: Làm trên giấy A4 in đứng
Mẫu 4:

  PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP
                    Độc lập - Tư do - Hạnh phúc
…………………………………………

         Số:         /....                                                                    ..., ngày      tháng     năm …….
BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ XÉT TỐT NGHIỆP THCS
NĂM HỌC:……………………………….

	STT
	Tên
trường

	Tổng
số học
sinh dự
tuyển
(kể cả

tự do)
	Tổng

số

học

sinh

tự

do
	Học sinh

Tốt nghiệp

(kể cả tự do)
	Học sinh

Tốt nghiệp

do UT-KK
	Xếp loại

	Giỏi
	 Khá
	Trung bình

	SL
	Tỉ lệ
	SL
	Tỉ lệ
	SL
	Tỉ lệ
	SL
	Tỉ lệ
	SL
	Tỉ lệ

	1

	2

	3

	....

	Tổng hợp toàn Phòng

	KẾT QUẢ TỐT NGHIỆP THCS:

* Tổng số: --------học sinh, tỉ lệ :

Trong đó :

- Xếp loại Giỏi :       học sinh, tỉ lệ :
- Xếp loại Khá :       học sinh, tỉ lệ :
- Xếp loại TB :        học sinh, tỉ lệ :
Ghi chú: Làm trên giấy A4 in đứng

	CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PAGE
1